Trascrivo il documento che si trova nel predetto codice al foglio 104 destra, verso: 
Undecimo Kalendas aprilis fuit aspersa moneta de quatemo, et deinde ualuit mar

chus argenti XLIIII solidos et boc fuit in anno domini MoCCoXII. 
Antea vero currebat moneta vocata papions. 
Decimo Kalendas madü anno MoCCoXXI fuit aspersa moneta de duplencho a do

mino petro rege aragonum. 
Anno domini MoCCoLIX, XI Kalendas septembris fuit moneta de temo aspersa. 
lta est et fuit ordinatum per dominum J acobum regem aragonum quod quando cu

rrebat moneta de quatemo prout superius dicitur que moneta redacta fuit ad moneta de 
duplencho, si aliquis faciebat censum IX denarios impositum in moneta de quatemo fuit 
acmentatum ad XVII denarios, quia nostra moneta fuit mutata. Et postea com fuit muta
ta ad monetam de temo qui nunc currit, fuit redactum ad XII denarios. 

Et ita nota quod nescitur bene an alie monete fuerint in hac terra nisi monete de 
illis papions, de quatemo et de duplencho et de temo qui nunc est 

Et si in aliquo instromento contineatur annus domini MoCC, uel MoC, uel Mo, uel mi
nus, computabimus et dicimus quod currebat moneta dels papions, si est MoCCXII, usque 
ad XXI de quatemo. Postea de duplencho usque ad LIX, et tund fuit aspersa de temo. 

l. Durante il governo del Conte Raimundo Berengario I furone estesi ed ordinati Gil Usatici di Barcello
na (1066); famoso codice consuetudinario. 
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Et est notandum quod si dicatur in aliquo dictorum instromentorum quod fiat cen
sus, uidelicet tantum dicatur de quacumque moneta curribili barchinone, non fit muta
tio census, set soluitur id quod in instromento continetur. Set si dicatur quod fiat tantum 
mentio de censu et non dicatur de quacumque moneta, set dicatur de moneta curribili 
barchinone, tune fit mutatio secundum dictam declarationem. 

Questo documento venne recentemente riportato da Raffaele di Tucci -valente e 
colto illustratore di fortunate ricerche storico giuridiche sulla Sardegna, il cui nome è 
abbastanza conosciuto ed apprezzato- in Una nota di numismàtica Catalana, edita dal 
BOLETÍN DEIA REALACADEMIA DE BUENAS LETRAS DE BARCELONA 2 

In essa il Di Tucci, addita ai numismatici le monete barcellonesi chiamate dels pa
pions e dice che dal documento del Montjuich «nou si sa con precisione se anterior
mente alie accennate monete (papions) ve ne siano state battute altre, in Barcellona: e 
che i papions furono le monete barcellonesi, da prima del mille fino al 1212, in eui fu co
niata quella de quaterno». Riporta anche il parere dell'illustre numismatico Joaquim Bo
tet y Sisó che dice essere la notizia relativa ai papions l'effetto di un equivoco. I pepiones, 
catalanizzati, papions, erano monete castigliane che si coniavano un pò prima del secolo 
XIII. Di esse, 12 denari valevano un soldo <l'argento e 130 denari un maravedí d'oro (ara
bo od alfonsino). Era una moneta di rame che al tempo di S. Ferran aveva 215 milli
grammi di argento fino, di titolo o lega.3